Jahr 2011 und 2020 für die Berechnung der Wohneinheiten herangezogen (= 2,31 Personen pro

Haushalte insgesamt).

Dividiert man nun die zuvor ermittelten 35 Einwohner pro Hektar durch 2,31 Personen pro Haushalt

ergibt sich ein Bedarf an Wohneinheiten pro Hektar bebauten Wohnbauland von rund 16

Wohneinheiten (15,15 WE/ha).

16 WE/ha bebauten Wohnbaulands ergeben einen Nettobaulandbedarf von 625 m2 pro ha (10.000

m2/ 16 WE/ha = 625 m2).  Dadurch ergibt sich ein ähnlicher Wert wie aus der zuvor vorgestellten,

Literatur. Berücksichtigt man nun die abnehmenden Haushaltsgrößen, die dichteren

Bebauungsformen und die abnehmende Wohnungsgrößen, können geringere Werte wie 500 m2 oder

400 m2 Nettobaulandbedarf ohne Probleme angenommen werden.

Für die Prognose der Haushalte werden die Prognosezahlen bis in das Jahr 2050 der Statistik Austria

für den Bezirk Korneuburg verwendet. Die Prognoseentwicklung wird im "Trendszenario", exakt wie

auf Bezirksebene, auf die kommunale Ebene umgelegt. Im Szenario "positives Wachstum" und im

Szenario "gebremstes Wachstum" werden auf diese Prognosewerte 10 % bis 20 %  zugeschlagen.

Die Ergebnisse der Wohnbaulandbedarfsrechnung der drei Szenarien werden in Tab. 12 dargestellt

und anschließend kurz erläutert.

Tab. 12:  Wohnbaulandbedarf der Gemeinde Stetten im Jahr 2020 & 2030

Szenarien

HH
Entwicklung

[relativ]

HH
Entwicklung

[absolut]

HH Veränderung
[absolut]

Wohnbaulandbedarf
[in ha]

TRENDSZENARIO
lineares Wachstum

 Bauland / WE
400m2   500m2   625m2

2011 100% 525 -

2020 113% 593 + 68 2,7 3,4 4,3

2030 125% 656 + 131 5,3 6,6 8,2

GEBREMSTES WACHSTUM   Wachstum -10%

2011 100% 525 -

2020 103% 541 + 16 0,6 0,8 1,0

2030 115% 604 + 79 3,2 3,9 4,9

POSITIVES WACHSTUM   Wachstum +10%

2011 100% 525 -

2020 123% 646 + 121 4,8 6,0 7,5

2030 135% 709 + 184 7,4 9,2 11,5
HH = Haushalte

Quelle: Eigene Darstellung, Eigene Berechnung, Gemeinde Stetten, Flächenwidmungsplan d. Gemeinde Stetten, Bauland/ WE
(Dallhammer, 2014: S.30); Haushaltsprognose 2010 (STATISTIK AUSTRIA 2011d); Haushalte Stetten (STATISTIK AUSTRIA

2011c);

BEWERTUNG der Flächenpotentiale und Baulandreserven in einer Beispielgemeinde

 SEITE 139

Im Trendszenario werden bis in das Jahr 2020 zusätzliche 68 Haushalte prognostiziert, dies entspricht

einer ungefähren Einwohnerzahl von 157. Diese 157 neuen Bewohner benötigen je nach Entwicklung

zwischen 2,7 und 4,3 ha Nettowohnbauland. Bis in das Jahr 2030 steigt die Anzahl der Haushalte um